
                                                                 Commission Départementale Eau  
                                                                                                                 Séance du 14 décembre 2023 

Demande d’adhésion 
 

Point additionnel 
 

Demande d’adhésion de la Commune d’Arengosse 
au titre des services publics de l’eau potable  

et de l’assainissement collectif 
 
La Commune d’Arengosse, par délibération du 11 décembre 2023, s’est prononcée 
favorablement pour le transfert au SYDEC de l’ensemble de ses compétences en matière 
d’eau potable (production et distribution) et d’assainissement collectif (collecte des eaux 
usées, traitement des eaux usées, élimination des boues) à compter du 1er janvier 2024. 
 
Les caractéristiques essentielles de cette adhésion sont les suivantes :  
 

Eau potable 
 

o Nombre d’abonnés eau (2022) : 380 
o Volume facturé aux abonnés (2022) : 35 692 m3/an 

 
o Programme d’investissement prévisionnel : 450 K€ HT (station de déferrisation) 

 
o Actuellement le service est délégué à la société VEOLIA dans le cadre d’une 

Délégation de Service Public (DSP) jusqu’au 30 juin 2026. 
 

o Montant de la surtaxe actuelle pour les abonnés ordinaires 
 Part fixe : 7,86 € HT/an 
 Part variable : 0,638 € HT/m3 

 
Assainissement collectif 
 

o Nombre d’abonné assainissement collectif (2022) : 252 
o Volume facturé aux abonnés (2022) : 22 636 m3/an 

 
o Programme d’investissement prévisionnel : 1 050 K€ HT (nouvelle station 

d’épuration + création d’un réseau pour rejeter les eaux traitées et divers 
travaux sur le réseau de collecte) 

 
o Actuellement le service est délégué à la société VEOLIA dans le cadre d’une 

Délégation de Service Public (DSP) jusqu’au 30 juin 2026 
 

o Montant de la surtaxe pour les abonnés ordinaires 
 Part fixe : 4,82 € HT/an 
 Part variable : 0,588 € HT/m3 

 
Compte tenu du niveau d’investissement proposé et afin de limiter l’impact des 
investissements sur la facture d’eau, la commune versera au SYDEC une partie du résultat 
global de clôture de son budget annexe Eau soit un montant de 200 000 €. 
 
En ce qui concerne, l’exploitation du service, la société VEOLIA a fait part à la commune de 
sa volonté d’anticiper la fin des contrats de DSP.  
 
 



 
Ainsi le SYDEC va engager dès le début 2024 une négociation avec VEOLIA pour définir les 
conditions techniques et économiques de la fin anticipée des contrats de DSP Eau et 
Assainissement. 
 
Le Comité Territorial Pays Morcenais s’est réuni le 13 décembre 2023 pour donner un avis sur 
cette demande d’adhésion de la Commune d’Arengosse à compter du 1er janvier 2024. 
 
Avec cette adhésion, le nombre de communes membres du SYDEC (directement ou par leur 
EPCI) pour les compétences eau potable, assainissement collectif et assainissement non 
collectif est le suivant :  
 

Compétence Nombre de communes 
au 1er janvier 2024 

Eau potable 162 
Assainissement collectif 153 
Assainissement non collectif 214 

 
La liste des communes et EPCI membres est jointe en annexes 1,2 et 3. 
 
Ainsi, Monsieur le 2ème Vice-Président propose aux membres de la Commission 
Départementale Eau :  
 
1°) d’approuver l’adhésion à compter du 1er janvier 2024 de la Commune d’Arengosse pour 
les compétences en matière d’eau potable (production et distribution) et d’assainissement 
collectif (collecte des eaux usées, traitement des eaux usées, élimination des boues), 
 
2°) de fixer, à compter du 1er janvier 2024, les surtaxes Eau potable et Assainissement collectif 
sur la commune d’Arengosse comme suit : 

 
Eau potable : 

 Part fixe : 7,86 € HT/an 
 Part variable : 0,638 € HT/m3 

 
Assainissement collectif 

 Part fixe : 4,82 € HT/an 
 Part variable : 0,588 € HT/m3 

 
3°) d’autoriser Monsieur le Président du SYDEC à entreprendre toutes les démarches et à 
signer tous les documents nécessaires à la mise œuvre de ces décisions. 
 
 



nb délibération nb délibération

1 1 ANGRESSE 1 04/09/2013 1 24/08/2012
1 1 ARENGOSSE 1 11/12/2023 1 11/12/2023
1 1 ARUE 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ARX 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 BAUDIGNAN 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 BEDBEZER D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 BENESSE MAREMNE 1 10/04/2013 1 10/04/2013
1 1 BOURRIOT-BERGONCE 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 CACHEN 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 CAGNOTTE 1 26/03/2007 1 26/03/2007
1 1 CAPBRETON 1 04/09/2013 1 20/07/2012
1 1 CASSEN  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 CASTETS 1 27/11/2019 1 27/11/2019
1 1 CAUNEILLE 1 24/06/2004 1 24/06/2004

Communauté d'agglomération GRAND DAX
1 BENESSE LES DAX 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 GOURBERA 1 19/03/2019 1 19/03/2019
1 HERM 1 24/01/2007 1 24/01/2007
1 HEUGAS 1 04/04/2007 1 04/04/2007
1 MEES 1 07/02/1997 1 07/02/1997
1 SAINT PANDELON 1 20/03/2007 1 20/03/2007
1 SAINT PAUL LES DAX 1 11/04/2019 1 11/04/2019
1 SAINT VINCENT DE PAUL 1 27/04/1998 1 27/04/1998
1 SAUGNAC ET CAMBRAN 1 24/05/2007 1 24/05/2007
1 TETHIEU 1 27/04/1998 1 27/04/1998
1 YZOSSE 1 29/05/2009 1 29/05/2009

Communauté d'agglomération MONT DE MARSAN Agglo
1 BENQUET 1 04/07/2014 1 04/07/2014
1 BOUGUE 1 04/07/2014 1 04/07/2014
1 CAMPAGNE 1 26/03/2012 1 26/03/2012
1 CAMPET LAMOLERE 1 26/03/2012 1 26/03/2012
1 GAILLERES 1 03/06/2002 1 03/06/2002
1 GELOUX 1 26/03/2012 1 26/03/2012
1 LAGLORIEUSE 1 04/07/2014 1 04/07/2014
1 MAZEROLLES 1 04/07/2014 1 04/07/2014
1 POUYDESSEAUX 1 06/07/2012 1 06/07/2012
1 SAINT MARTIN ONEY 1 26/03/2012 1 26/03/2012
1 UCHACQ ET PARENTIS 1 26/03/2012 1 26/03/2012

Communauté de communes d'AIRE sur L'ADOUR
1 AIRE SUR L'ADOUR 1 23/09/2009 1 23/09/2009

Communauté de communes CŒUR HAUTE LANDE 05/10/2017 05/10/2017
1 ARGELOUSE 1 1
1 BELHADE 1 1
1 BELIS 1 1
1 BROCAS 1 1
1 CALLEN 1 1
1 CANENX ET REAUT 1 1
1 CERE 1 1
1 COMMENSACQ 1 1
1 ESCOURCE 1 1
1 GAREIN 1 1
1 LABOUHEYRE 1 1
1 LABRIT 1 1
1 LE SEN 1 1

1

1

Compétence EAU POTABLE

1

1

Collectivités adhérentes au 01/01/2024
COMPETENCES

production distributionCOLLECTIVITES
Nbre 

Adhérents
Nombre 

communes



1 LIPOSTHEY 1 1
1 LUGLON 1 1
1 LUXEY 1 1
1 MAILLERES 1 1
1 MANO 1 1
1 MOUSTEY 1 1
1 PISSOS 1 1
1 SABRES 1 1
1 SAUGNAC ET MURET 1 1
1 SOLFERINO 1 1
1 SORE 1 1
1 TRENSACQ 1 1
1 VERT 1 1

Communauté de communes du PAYS TARUSATE 17/12/2020 17/12/2020
1 AUDON  1 1
1 BEGAAR 1 1
1 BEYLONGUE 1 1
1 CARCARES SAINTE CROIX 1 1
1 CARCEN PONSON 1 1
1 GOUTS  1 1
1 LALUQUE 1 1
1 LAMOTHE 1 1
1 LE LEUY 1 1
1 LESGOR 1 1
1 MEILHAN 1 1
1 PONTONX SUR ADOUR 1 1
1 RION DES LANDES 1 1
1 SAINT YAGUEN 1 1
1 SOUPROSSE  1 1
1 TARTAS 1 1
1 VILLENAVE 1 1

Communauté de communes du PAYS DE VILLENEUVE EN 
ARMAGNAC LANDAIS

1 ARTHEZ D'ARMAGNAC 1 01/01/2020 1 01/01/2020
1 BOURDALAT 1 01/01/2020 1 01/01/2020
1 HONTANX 1 01/01/2020 1 01/01/2020
1 LACQUY 1 06/07/2012 1 06/07/2012
1 LE FRECHE 1 01/01/2020 1 01/01/2020
1 MONTEGUT 1 01/01/2020 1 01/01/2020
1 PERQUIE 1 01/01/2020 1 01/01/2020
1 PUJO LE PLAN 1 09/04/2019 1 09/04/2019
1 SAINT CRICQ VILLENEUVE 1 24/06/2016 1 24/06/2016
1 SAINT GEIN 1 01/01/2020 1 01/01/2020
1 SAINTE FOY 1 06/07/2012 1 06/07/2012
1 VILLENEUVE DE MARSAN 1 08/09/2011 1 08/09/2011

Communauté de communes du SEIGNANX 29/11/2017 29/11/2017
1 ONDRES 1 1
1 SAINT MARTIN DE SEIGNANX 1 1
1 TARNOS 1 1

1 1
CONSEIL DEPARTEMENTAL (ZI TARNOS)
CONSEIL DEPARTEMENTAL (usine ONDRES)

1
02/02/1998
08/11/2010

1 02/02/1998

1 1 CREON D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ESCALANS 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ESTIBEAUX 1 21/02/1997 1 21/02/1997
1 1 ESTIGARDE 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 GAAS 1 13/09/2007 1 13/09/2007
1 1 GABARRET 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 GOUSSE  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 HABAS 1 24/06/1999 1 24/06/1999
1 1 HASTINGUES 1 31/08/2004 1 31/08/2004
1 1 HAUT-MAUCO 1 01/01/2020 1 01/01/2020

1

1

1



1 1 HERRE 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LABASTIDE D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LABATUT 1 05/04/2007 1 05/04/2007
1 1 LABENNE 1 04/09/2013
1 1 LAGRANGE 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LAUREDE  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 LENCOUACQ 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LEON 1 19/12/2005 1 19/12/2005
1 1 LESPERON 1 11/10/2004 1 11/10/2004
1 1 LEVIGNACQ 1 05/12/2003 1 05/12/2003
1 1 LINXE 1 29/11/2005 1 29/11/2005
1 1 LIT ET MIXE 1 04/12/2023 1 04/12/2023
1 1 LOSSE 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LOUER  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 LOURQUEN  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 LUBBON 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 MAGESQ 1 22/06/2005 1 22/06/2005
1 1 MAILLAS 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 MAUVEZIN D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 MIMBASTE 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 1 MISSON 1 15/06/1999 1 15/06/1999

1 1

MORCENX LA NOUVELLE (Morcenx)
MORCENX LA NOUVELLE (Arjuzanx)
MORCENX LA NOUVELLE (Garrosse)
MORCENX LA NOUVELLE (Sindères)

1

25/03/2021
30/09/2010
27/09/2013
22/10/2020

1

25/03/2021
30/09/2010
27/09/2013
22/10/2020

1 1 MOUSCARDES 1 02/03/1997 1 02/03/1997
1 1 MUGRON  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 NERBIS  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 OEYREGAVE 1 30/08/2004 1 30/08/2004
1 1 ONARD  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 ONESSE LAHARIE 1 30/10/2020 1 30/10/2020
1 1 OUSSE SUZAN 1 26/11/2020 1 26/11/2020
1 1 PARLEBOSCQ 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 PEYREHORADE 1 25/09/2008
1 1 POUILLON 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 1 POYANNE 1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 PRECHACQ LES BAINS  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 RETJONS 1 04/11/2019 1 04/11/2019
1 1 RIMBEZ ET BAUDIETS 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ROQUEFORT 1 11/12/2014 1 XX/XX/2006
1 1 SAINT AUBIN 1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 SAINT CRICQ DU GAVE 1 21/03/2007 1 21/03/2007
1 1 SAINT GEOURS D'AURIBAT 1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 SAINT GOR 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 SAINT JEAN DE LIER  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 SAINT JULIEN D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 SAINT JULIEN EN BORN 1 13/09/2007 1 10/08/2022
1 1 SAINT JUSTIN 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 SAINT MICHEL ESCALUS 1 25/01/2005 1 25/01/2005
1 1 SARBAZAN 1 05/11/2007 1 05/12/2005
1 1 SEIGNOSSE 1 27/09/2021 1 27/09/2021
1 1 SOORTS-HOSSEGOR 1 27/04/2018 1 05/11/2021
1 1 SORDE L'ABBAYE 1 29/06/2004 1 29/06/2004
1 1 TALLER 1 24/03/2009 1 24/03/2009
1 1 TOULOUZETTE  1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 UZA 1 14/06/2010 1 14/06/2010
1 1 VICQ D'AURIBAT 1 06/10/2010 1 06/10/2010
1 1 VIELLE SAINT GIRONS 1 03/12/2003 1 03/12/2003
1 1 VIELLE SOUBIRAN 1 28/09/2018 1 28/09/2018

88 162 162 Production 160 Distribution



nb déliberation nb déliberation nb déliberation
1 1 ANGRESSE 1 24/08/2012 1 22/12/2017 1 22/12/2017
1 1 ARENGOSSE 1 11/12/2023 1 11/12/2023 1 11/12/2023
1 1 ARUE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 AUBAGNAN 1 23/02/2001 1 23/02/2001 1 23/02/2001
1 1 BAS MAUCO 1 07/12/2004 1 07/12/2004 1 07/12/2004
1 1 BEDBEZER D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 BENESSE MAREMNE 1 10/04/2013 1 05/12/2017 1 05/12/2017
1 1 BOURRIOT-BERGONCE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 CAGNOTTE 1 26/03/2007 1 26/03/2007 1 26/03/2007
1 1 CAPBRETON 1 20/07/2012 1 05/12/2017 1 05/12/2017
1 1 CASSEN 1 02/12/2004 1 02/12/2004 1 02/12/2004
1 1 CASTETS 1 27/11/2019 1 27/11/2019 1 27/11/2019
1 1 CAUNEILLE 1 17/12/2002 1 17/12/2002 1 17/12/2002

Communauté d'agglomération du GRAND DAX
1 BENESSE LES DAX 1 29/03/2007 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 DAX 1 02/04/2009
1 HERM 1 24/01/2007 1 24/01/2007 1 24/01/2007
1 HEUGAS 1 04/04/2007 1 04/04/2007 1 04/04/2007
1 MEES 1 07/02/1997 1 07/02/1997 1 07/02/1997
1 SAINT PANDELON 1 20/03/2007 1 20/03/2007 1 20/03/2007
1 SAINT PAUL LES DAX 1 11/04/2019 1 11/04/2019 1 15/07/2003
1 SAINT VINCENT DE PAUL 1 31/03/1998 1 31/03/1998 1 31/03/1998
1 SAUGNAC ET CAMBRAN 1 24/05/2007 1 24/05/2007 1 24/05/2007
1 TETHIEU 1 15/04/1998 1 15/04/1998 1 15/04/1998
1 YZOSSE 1 29/05/2009 1 29/05/2009 1 29/05/2009

Communauté d'agglomération MONT DE MARSAN Agglo
1 BENQUET 1 14/12/1998 1 14/12/1998 1 14/12/1998
1 BOUGUE 1 03/11/2003 1 03/11/2003 1 03/11/2003
1 CAMPAGNE 1 22/09/2011 1 22/09/2011 1 22/09/2011
1 CAMPET LAMOLERE 1 03/09/2002 1 03/09/2002 1 03/09/2002
1 GAILLERES 1 03/06/2002 1 03/06/2002 1 03/06/2002
1 GELOUX 1 24/10/2018 1 24/10/2018 1 24/10/2018
1 LAGLORIEUSE 1 08/09/2017 1 08/09/2017 1 08/09/2017
1 MAZEROLLES 1 17/10/2018 1 17/10/2018 1 17/10/2018
1 POUYDESSEAUX 1 07/05/2013 1 07/05/2013 1 07/05/2013
1 SAINT MARTIN D'ONEY 1 19/09/2018 1 19/09/2018 1 19/09/2018
1 UCHACQ-ET-PARENTIS 1 29/11/2018 1 29/11/2018 1 29/11/2018

Communauté de communes d'AIRE sur L'ADOUR
1 AIRE SUR L'ADOUR 1 23/09/2009 1 23/09/2009 1 23/09/2009
1 EUGENIE LES BAINS 1 26/10/2004 1 26/10/2004 1 26/10/2004

Communauté de communes CŒUR HAUTE LANDE 05/10/2017 05/10/2017 05/10/2017
1 ARGELOUSE 1 1 1
1 BELHADE 1 1 1
1 BELIS 1 1 1
1 BROCAS 1 1 1
1 CALLEN 1 1 1
1 CANENX ET REAUT 1 1 1
1 CERE 1 1 1
1 COMMENSACQ 1 1 1
1 ESCOURCE 1 1 1
1 GAREIN 1 1 1
1 LABOUHEYRE 1 1 1
1 LABRIT 1 1 1
1 LE SEN 1 1 1
1 LIPOSTHEY 1 1 1
1 LUGLON 1 1 1
1 LUXEY 1 1 1
1 MAILLERES 1 1 1
1 MANO 1 1 1
1 MOUSTEY 1 1 1
1 PISSOS 1 1 1
1 SABRES 1 1 1
1 SAUGNAC ET MURET 1 1 1
1 SOLFERINO 1 1 1
1 SORE 1 1 1
1 TRENSACQ 1 1 1
1 VERT 1 1 1

Communauté de communes des Grands Lacs
1 GASTES 1 15/06/2007 1 15/06/2007 1 15/06/2007

Elimination des boues

Compétence ASSAINISSEMENT COLLECTIF
Collectivités adhérentes au 01/01/2024

Traitement Collecte
COMPETENCES

COLLECTIVITES
Nbre 

Adhérents
Nombre 

communes

1

1

1

1

1



1 LUE 1 22/02/2022 1 22/02/2022 1 22/02/2022
1 PARENTIS EN BORN 1 24/02/2022 1 24/02/2022 1 24/02/2022
1 SAINTE EULALIE EN BORN 1 31/03/2004 1 31/03/2004 1 31/03/2004
1 YCHOUX 1 08/02/2006 1 08/02/2006 1 08/02/2006

1 1 Communauté de communes de MIMIZAN 1 24/02/2003
Communauté de communes du PAYS TARUSATE 17/12/2020 17/12/2020 17/12/2020

1 AUDON  1 1 1
1 BEGAAR 1 1 1
1 BEYLONGUE 1 1 1
1 CARCARES SAINTE CROIX 1 1 1
1 CARCEN PONSON 1 1 1
1 GOUTS  1 1 1
1 LALUQUE 1 1 1
1 LAMOTHE 1 1 1
1 LE LEUY 1 1 1
1 LESGOR 1 1 1
1 MEILHAN 1 1 1
1 PONTONX SUR ADOUR 1 1 1
1 RION DES LANDES 1 1 1
1 SAINT YAGUEN 1 1 1
1 SOUPROSSE  1 1 1
1 TARTAS 1 1 1
1 VILLENAVE 1 1 1

Communauté de communes du PAYS DE VILLENEUVE EN 
ARMAGNAC LANDAIS

1 ARTHEZ D'ARMAGNAC 1 26/03/2019 1 26/03/2019 1 26/03/2019
1 HONTANX 1 19/02/2019 1 19/02/2019 1 19/02/2019
1 LACQUY 1 12/10/2012 1 12/10/2012 1 12/10/2012
1 LE FRECHE 1 21/03/2019 1 21/03/2019 1 21/03/2019
1 VILLENEUVE DE MARSAN 1 08/09/2011 1 08/09/2011 1 20/09/2007

Communauté de communes du SEIGNANX 27/11/2019 27/11/2019 27/11/2019
1 ONDRES 1 1 1
1 SAINT MARTIN DE SEIGNANX 1 1 1
1 TARNOS 1 1 1

1 1 CONSEIL DEPARTEMENTAL (ZI Tarnos) 1 03/02/1998 1 03/02/1998 1 03/02/1998
1 1 COUDURES 1 31/01/2001 1 31/01/2001 1 31/01/2001
1 1 CREON D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ESTIBEAUX 1 07/05/2012 1 07/05/2012 1 07/05/2012
1 1 GAAS 1 13/09/2007 1 13/09/2007 1 13/09/2007
1 1 GABARRET 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 GAMARDE LES BAINS 1 11/02/2004 1 11/02/2004 1 11/02/2004
1 1 HABAS 1 17/01/2003 1 17/01/2003 1 17/01/2003
1 1 HASTINGUES 1 24/02/2004 1 24/02/2004 1 24/02/2004
1 1 HAUT MAUCO 1 30/06/2017 1 30/06/2017 1 30/06/2017
1 1 HINX SUR ADOUR 1 09/11/1998 1 09/11/1998 1 09/11/1998
1 1 HORSARRIEU 1 24/02/2004 1 24/02/2004 1 24/02/2004
1 1 LABASTIDE D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LABATUT 1 24/01/2006 1 24/01/2006 1 24/01/2006
1 1 LAGRANGE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LAHOSSE 1 60/11/2004 1 60/11/2004 1 60/11/2004
1 1 LENCOUACQ 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LEON 1 19/12/2005 1 19/12/2005 1 19/12/2005
1 1 LESPERON 1 11/10/2004 1 11/10/2004 1 11/10/2004
1 1 LEVIGNACQ 1 05/12/2003 1 05/12/2003 1 05/12/2003
1 1 LINXE 1 29/11/2005 1 29/11/2005 1 29/11/2005
1 1 LIT ET MIXE 1 04/12/2023 1 04/12/2023 1 04/12/2023
1 1 LOSSE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LOURQUEN 1 11/02/2016 1 11/02/2016 1 11/02/2016
1 1 MAGESQ 1 22/06/2005 1 22/06/2005 1 22/06/2005
1 1 MAUVEZIN D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 MIMBASTE 1 29/03/2007 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 1 MONTFORT EN CHALOSSE 1 28/06/2002 1 28/06/2002 1 28/06/2002
1 1 MONTGAILLARD 1 01/10/1998 1 01/10/1998 1 01/10/1998
1 1 MONTSOUE 1 11/07/2001 1 11/07/2001 1 11/07/2001

1 1
MORCENX LA NOUVELLE (Morcenx)
MORCENX LA NOUVELLE (Arjuzanx)
MORCENX LA NOUVELLE (Garrosse)

1
25/03/2021
30/09/2010
27/09/2013

1
25/03/2021
30/09/2010
27/09/2013

1
25/09/2003
30/09/2010
27/09/2013

1 1 MUGRON 1 08/09/2015 1 08/09/2015 1 08/09/2015
1 1 NOUSSE 1 09/05/2003 1 09/05/2003 1 09/05/2003
1 1 OEYREGAVE 1 01/02/2002 1 01/02/2002 1 01/02/2002
1 1 ONESSE LAHARIE 1 30/10/2020 1 30/10/2020 1 30/10/2020
1 1 OUSSE SUZAN 1 26/11/2020 1 26/11/2020 1 26/11/2020
1 1 PARLEBOSCQ 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 PEYREHORADE 1 06/10/2006 1 06/10/2006

1

1

1



1 1 POUILLON 1 29/03/2007 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 1 POYANNE 1 19/11/1999 1 19/11/1999 1 19/11/1999
1 1 PRECHACQ LES BAINS 1 07/09/2011 1 07/09/2011 1 07/09/2011
1 1 ROQUEFORT 1 30/06/2003 1 30/06/2003 1 28/01/2003
1 1 SAINT AUBIN 1 22/11/2004 1 22/11/2004 1 22/11/2004
1 1 SAINT CRICQ CHALOSSE 1 01/10/2003 1 01/10/2003 1 01/10/2003
1 1 SAINT CRICQ DU GAVE 1 21/03/2007 1 21/03/2007 1 21/03/2007
1 1 SAINT GEOURS D'AURIBAT 1 04/05/2005 1 04/05/2005 1 04/05/2005
1 1 SAINT JULIEN EN BORN 1 10/08/2022 1 13/09/2007 1 13/09/2007
1 1 SAINT JUSTIN 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 SAINT MICHEL ESCALUS 1 25/01/2005 1 25/01/2005 1 25/01/2005
1 1 SARBAZAN 1 08/07/2004 1 08/07/2004 1 08/07/2004
1 1 SEIGNOSSE 1 27/11/2021 1 27/11/2021 1 27/11/2021
1 1 SOORTS HOSSEGOR 1 05/11/2021 1 18/12/2017 1 18/12/2017
1 1 SORDE L'ABBAYE 1 18/11/2003 1 18/11/2003 1 18/11/2003
1 1 Syndicat EMMA 1 03/07/2003
1 1 THIL 1 11/09/2003 1 11/09/2003 1 11/09/2003
1 1 UZA 1 14/06/2010 1 14/06/2010 1 14/06/2010
1 1 VICQ D'AURIBAT 1 29/03/2004 1 29/03/2004 1 29/03/2004
1 1 VIELLE SAINT GIRONS 1 03/12/2003 1 03/12/2003 1 03/12/2003
1 1 VIELLE SOUBIRAN 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018

81 153 149 Collecte 150 Traitement 153 Boues



nb deliberations nb deliberations nb deliberations
1 1 ANGRESSE 1 26/11/1999 1 26/11/1999 1 26/11/1999
1 1 ARENGOSSE 1 27/02/1999 1 05/04/2004
1 1 ARGELOS 1 02/10/1999 1 02/10/1999 1 02/10/1999
1 1 ARUE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ARX 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 AUBAGNAN 1 23/02/2001 1 23/02/2001
1 1 AUDIGNON 1 24/03/2000 1 24/03/2000
1 1 AURICE 1 25/05/1999 1 03/08/1999
1 1 BAIGTS 1 23/09/1999 1 23/09/1999
1 1 BANOS 1 06/12/1999 1 30/03/2004
1 1 BAS MAUCO 1 26/10/2000 1 17/05/2004
1 1 BASSERCLES 1 06/09/1999 1 06/09/1999 1 06/09/1999
1 1 BAUDIGNAN 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 BENESSE MAREMNE 1 02/09/1999 1 19/05/2000 1 03/08/2001
1 1 BERGOUEY 1 24/03/2000 1 10/02/2004
1 1 BETBEZER 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 BEYRIES 1 24/08/1999 1 16/06/2001 1 16/06/2001
1 1 BOURRIOT BERGONCE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 CAGNOTTE 1 26/03/2007 1 26/03/2007 1 26/03/2007
1 1 CAPBRETON 1 18/04/2019 1 02/12/2005 1 02/12/2005
1 1 CACHEN 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 CASSEN 1 23/09/1999
1 1 CASTELNAU CHALOSSE 1 13/09/1999 1 22/03/1999 1 13/09/1999
1 1 CASTETS 1 27/11/2019 1 27/11/2019 1 27/11/2019
1 1 CASTAIGNOS SOUSLENS 1 04/12/2009 1 15/12/2006 1 25/03/2005
1 1 CAUNA 1 07/03/2000 1 29/03/2002
1 1 CAUNEILLE 1 19/08/1999 1 05/03/1999 1 19/08/1999
1 1 CAUPENNE 1 12/09/2005 1 23/07/2004

Communauté d'agglomération GRAND DAX
1 BENESSE LES DAX 1 29/03/2007 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 GOURBERA 1 23/08/1999 1 23/08/1999 1 23/08/1999
1 HERM 1 27/05/2002 1 27/05/2002 1 27/05/2002
1 HEUGAS 1 04/04/2007 1 04/04/2007 1 04/04/2007
1 MEES 1 10/08/1999 1 10/08/1999 1 10/08/1999
1 SAINT PANDELON 1 20/03/2007 1 20/03/2007 1 20/03/2007
1 SAINT PAUL LES DAX 1 11/04/2019 1 11/04/2019 1 11/04/2019
1 SAINT VINCENT DE PAUL 1 23/08/1999 1 04/03/1999 1 23/08/1999
1 SAUGNAC ET CAMBRAN 1 24/05/2007 1 24/05/2007 1 24/05/2007
1 TETHIEU 1 25/04/2001 1 31/03/1999 1 25/04/2001
1 YZOSSE 1 28/02/1999 1 26/09/2005 1 04/04/2004

Communauté d'agglomération MONT DE MARSAN Agglo
1 BENQUET 1 28/02/2000 1 15/05/2000
1 BOUGUE 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 CAMPAGNE 1 23/09/1999 1 26/02/1999 1 23/09/1999
1 CAMPET LAMOLERE 1 27/09/1999 1 01/03/2004 1 27/09/1999
1 GAILLERES 1 06/02/2001 1 06/02/2001
1 GELOUX 1 30/06/2012 1 09/04/1999 1 23/07/1999
1 LAGLORIEUSE 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 MAZEROLLES 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 POUYDESSEAUX 1 06/08/2002 1 30/11/2002
1 SAINT MARTIN D'ONEY 1 30/09/1999 1 30/09/1999 1 30/09/1999
1 UCHACQ ET PARENTIS 1 28/11/2000 1 28/11/2000 1 28/11/2000

Communauté de communes d'AIRE sur L'ADOUR
1 AIRE SUR L'ADOUR 1 23/09/2009 1 23/09/2009 1 23/09/2009

Communauté de communes CŒUR HAUTE LANDE 05/10/2017 05/10/2017 05/10/2017
1 ARGELOUSE 1 1 1
1 BELHADE 1 1 1
1 BELIS 1 1 1
1 BROCAS 1 1 1
1 CALLEN 1 1 1
1 CANENX ET REAUT 1 1 1
1 CERE 1 1 1
1 COMMENSACQ 1 1 1
1 ESCOURCE 1 1 1

1

1

COMPETENCES

1

1

Compétence ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF
Collectivités adhérentes au 01/01/2024

controles entretienzonage
Nbre 

Adhérents
Nombre 

communes
COLLECTIVITES



1 GAREIN 1 1 1
1 LABOUHEYRE 1 1 1
1 LABRIT 1 1 1
1 LE SEN 1 1 1
1 LIPOSTHEY 1 1 1
1 LUGLON 1 1 1
1 LUXEY 1 1 1
1 MAILLERES 1 1 1
1 MANO 1 1 1
1 MOUSTEY 1 1 1
1 PISSOS 1 1 1
1 SABRES 1 1 1
1 SAUGNAC ET MURET 1 1 1
1 SOLFERINO 1 1 1
1 SORE 1 1 1
1 TRENSACQ 1 1 1
1 VERT 1 1 1

Communauté de communes des Grands Lacs
1 BISCARROSSE 1 21/11/2005
1 GASTES 1 19/12/2002 1 11/02/1999 1 19/12/2002
1 LUE 1 19/03/1999 1 19/03/1999
1 PARENTIS EN BORN 1 24/04/2004 1 28/09/2000 1 24/04/2004
1 SANGUINET 1 10/02/2022 1 10/02/2022
1 SAINTE EULALIE EN BORN 1 01/10/2003 1 19/10/2005
1 YCHOUX 1 09/11/2016 1 09/08/2000

Communauté de communes du PAYS TARUSATE 17/12/2020 17/12/2020 17/12/2020
1 AUDON  1 1 1
1 BEGAAR 1 1 1
1 BEYLONGUE 1 1 1
1 CARCARES SAINTE CROIX 1 1 1
1 CARCEN PONSON 1 1 1
1 GOUTS  1 1 1
1 LALUQUE 1 1 1
1 LAMOTHE 1 1 1
1 LE LEUY 1 1 1
1 LESGOR 1 1 1
1 MEILHAN 1 1 1
1 PONTONX SUR ADOUR 1 1 1
1 RION DES LANDES 1 1 1
1 SAINT YAGUEN 1 1 1
1 SOUPROSSE  1 1 1
1 TARTAS 1 1 1
1 VILLENAVE 1 1 1

Communauté de communes du PAYS DE VILLENEUVE EN 
ARMAGNAC LANDAIS

1 ARTHEZ D'ARMAGNAC 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 BOURDALAT 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 HONTANX 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 LACQUY 1 06/08/2002 1 30/11/2002
1 LE FRECHE 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 MONTEGUT 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 PERQUIE 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 PUJO LE PLAN 1 20/05/2008 1 01/09/2004
1 SAINT CRICQ VILLENEUVE 1 24/02/2000 1 24/02/2000 1 24/02/2000
1 SAINT GEIN 1 26/07/2019 1 26/07/2019
1 SAINTE FOY 1 06/08/2002 1 30/11/2002
1 VILLENEUVE-DE-MARSAN 1 16/11/2000 1 18/02/2000 1 30/03/2004

Communauté de communes du SEIGNANX 27/11/2019 27/11/2019 27/11/2019
1 ONDRES 1 1 1
1 SAINT MARTIN DE SEIGNANX 1  1 1  
1 TARNOS 1 1 1

1 1 COUDURES 1 08/03/2000 1 30/03/2000 1 31/01/2001
1 1 CREON D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 DOAZIT 1 08/10/2005 1 26/09/1999
1 1 DONZACQ 1 31/03/1999 1 14/01/2002
1 1 DUMES 1 14/01/2005
1 1 ESCALANS 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ESTIBEAUX 1 26/08/1999 1 17/03/1999 1 26/08/1999
1 1 ESTIGARDE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 EYRES MONCUBE 1 18/08/1999 1 12/07/2001

1

1

1

1



1 1 GAAS 1 04/04/2017 1 13/09/2007 1 13/09/2007
1 1 GABARRET 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 GAMARDE LES BAINS 1 17/11/2000 1 10/05/2004
1 1 GARREY 1 18/10/1999 1 31/03/2004
1 1 GIBRET 1 08/09/1999 1 08/09/1999
1 1 GOOS 1 15/02/1999 1 29/02/2000
1 1 GOUSSE 1 12/10/1999 1 12/10/1999
1 1 HABAS 1 31/05/2017 1 19/02/1999 1 04/05/2001
1 1 HASTINGUES 1 06/08/1999 1 06/08/1999 1 06/08/1999
1 1 HAURIET 1 20/09/1999 1 20/09/1999
1 1 HAUT MAUCO 1 30/03/2018 1 26/07/2019
1 1 HERRE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 HINX 1 15/02/1999 1 11/10/1999
1 1 HORSARRIEU 1 07/03/2000 1 07/03/2000
1 1 LABASTIDE CHALOSSE 1 07/12/1999 1 30/04/1999 1 07/12/1999
1 1 LABASTIDE D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LABATUT 1 03/04/2017 1 05/04/2007 1 05/04/2007
1 1 LAGRANGE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LAHOSSE 1 28/11/1999 1 28/11/1999
1 1 LARBEY 1 19/08/1999 1 19/08/1999
1 1 LAUREDE 1 07/07/1999 1 07/07/1999
1 1 LENCOUACQ 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LESPERON 1 13/09/2017 1 18/01/2001
1 1 LEON 1 19/09/1998 1 07/05/2004
1 1 LEVIGNACQ 1 22/06/2001 1 05/12/2003 1 26/03/2004
1 1 LINXE 1 11/08/1999 1 09/09/2002 1 12/12/2002
1 1 LIT ET MIXE 1 04/12/2023 1 04/12/2023 1 04/12/2023
1 1 LOSSE 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 LOUER 1 06/12/1999 1 13/09/2001
1 1 LOURQUEN 1 12/03/2015 1 18/11/1999 1 16/04/2004
1 1 LUBBON 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 MAGESQ 1 17/02/2000 1 22/06/2005 1 22/06/2005
1 1 MAILLAS 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 MAUVEZIN D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 MAYLIS 1 28/09/1999 1 28/09/1999
1 1 MIMBASTE 1 29/03/2007 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 1 MISSON 1 14/04/2017 1 29/01/1999 1 18/05/2000
1 1 MOMUY 1 01/09/1999 1 17/02/1999 1 13/12/2002
1 1 MONTAUT 1 31/03/2000
1 1 MONTFORT-EN-CHALOSSE 1 31/05/1999 1 06/07/2004
1 1 MONTSOUE 1 27/08/1999 1 26/08/1999 1 27/10/1999

1 1

MORCENX LA NOUVELLE (Morcenx)
MORCENX LA NOUVELLE (Arjuzanx)
MORCENX LA NOUVELLE (Garrosse)
MORCENX LA NOUVELLE (Sindères)

1 15/09/2017
25/02/2011

1

27/04/2000
26/02/1999
10/03/1999
05/08/2020

1

27/04/2000
17/01/2001
15/09/2000
05/08/1999

1 1 MOUSCARDES 1 30/03/2000 1 11/12/1999 1 20/10/2002
1 1 MUGRON 1 27/05/2011 1 31/03/1999 1 05/10/1999
1 1 NASSIET 1 27/04/2004
1 1 NERBIS 1 11/09/1999 1 11/09/1999
1 1 NOUSSE 1 10/10/1999 1 10/10/1999
1 1 OEYREGAVE 1 28/04/2017 1 25/06/1999 1 22/12/2001
1 1 ONARD 1 06/03/2000 1 09/05/2000
1 1 ONESSE ET LAHARIE 1 24/02/1999 1 14/09/2001
1 1 OUSSE SUZAN 1 30/04/2018 1 16/03/2000 1 16/03/2000
1 1 OZOURT 1 28/07/1999 1 28/07/1999
1 1 PARLEBOSQ 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 PEYREHORADE 1 29/11/2002 1 29/11/2002
1 1 POUILLON 1 29/03/2007 1 29/03/2007 1 29/03/2007
1 1 POYANNE 1 05/11/2004 1 05/11/2004
1 1 PRECHACQ LES BAINS 1 08/09/1999 1 27/06/2001
1 1 RETJONS 1 01/09/1999 1 01/09/1999 1 07/04/2004
1 1 RIMBEZ ET BAUDIETS 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 ROQUEFORT 1 04/07/2000 1 04/07/2000
1 1 SAINT AUBIN 1 30/09/1999 1 30/09/1999
1 1 SAINT CRICQ CHALOSSE 1 01/10/2003 1 02/06/2004
1 1 SAINT CRICQ DU GAVE 1 21/03/2007 1 21/03/2007 1 21/03/2007
1 1 SAINT GEOURS D’AURIBAT 1 30/03/1999
1 1 SAINT GOR 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 SAINT JEAN DE LIER 1 23/08/1999 1 16/05/2004
1 1 SAINT JULIEN D'ARMAGNAC 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018



1 1 SAINT JULIEN EN BORN 1 23/01/2003 1 29/04/2004
1 1 SAINT JUSTIN 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 SAINT MICHEL ESCALUS 1 28/04/2000 1 27/11/2001 1 04/06/2004
1 1 SAINT SEVER 1 14/06/1999 1 14/06/1999
1 1 SAINTE COLOMBE 1 11/12/2000 1 28/12/2001
1 1 SARBAZAN 1 07/04/2003 1 07/04/2003
1 1 SARRAZIET 1 21/06/2011 1 30/03/2000 1 06/02/2003
1 1 SEIGNOSSE 1 27/05/2003 1 27/05/2003 1 27/05/2003
1 1 SERRES GASTON 1 15/06/2000 1 31/01/2002
1 1 SERRESLOUS 1 17/07/2001 1 19/12/2002
1 1 SOORTS HOSSEGOR 1 05/11/2021
1 1 SORDE L'ABBAYE 1 08/09/1999 1 08/09/1999 1 12/10/2000
1 1 SORT EN CHALOSSE 1 01/04/2010 1 06/07/1999 1 29/04/2004
1 1 TALLER 1 13/04/2001 1 30/03/1999 1 17/01/2002
1 1 THIL 1 13/04/2017 1 15/11/2004 1 15/11/2004
1 1 TOSSE 1 28/01/2000 1 28/01/2000
1 1 TOULOUZETTE 1 20/09/1999 1 15/03/2000
1 1 UZA 1 25/01/2000 1 25/01/2000 1 25/01/2000
1 1 VICQ D'AURIBAT 1 29/03/1999 1 29/03/2004
1 1 VIELLE SAINT GIRONS 1 30/05/2007 1 30/03/2000 1 15/09/1999
1 1 VIELLE SOUBIRAN 1 28/09/2018 1 28/09/2018 1 28/09/2018
1 1 YGOS SAINT SATURNIN 1 16/12/2021 1 16/12/2021 1 16/12/2021

134 214 154 214 189
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